חברתי
נ' ראש עיריית רמת השרון )פורסם בנבו, 14.10.2013( )להלן: עניין אומ"ץ(; בג"ץ 7009/04
עיריית הרצליה נ' היועץ המשפטי לממשלה, פס' 67 לפסק־דינו של הנשיא גרוניס )פורסם
בנבו, 5.2.2014(; בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי
חוק הסכמים לנשיאת עוברים )אישור הסכם ומעמד היילוד(, התשנ"ו-1996, פס' 17–18
לפסק־דינה של השופטת חיות ופס' מה–מו לפסק־דינו של השופט רובינשטיין )פורסם בנבו,
18.9.2014(; וכן בג"ץ 5239/11 אבנרי נ' הכנסת, פס' 39 לפסק־דינו של השופט דנציגר )פורסם

בנבו, 15.4.2015(.
יוער כי גם העובדה שיוזמת חקיקה כלשהי לא קודמה יכולה להוות מקור לאותה "השראה
פרשנית".

31

263

הסיא ולומ ףא אמעמי אנונמטיףי שס יוזמות לילא עיוני משפט מ | תשע"ז

המבוקש,32 ועל כך הוגשה בקשה לדיון נוסף מטעם שר הפנים. לכל אורך חיי התיק בדיון
הנוסף אין דיון בסוגיה המשפטית עצמה. החלטות אחדות, שהתקבלו לאורך שנתיים ימים,
עוסקות אך בהליך החקיקה לתיקון חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, אשר קוּדם באותה
עת, ומעלות אך דרישה לעדכון בית־המשפט באשר להתקדמות בהליך החקיקה.33 הליך
החקיקה לא קוּדם עד מתן פסק־הדין, והעתירה באה אל סופה כאשר שר הפנים החליט

למשוך את עתירתו בהמלצת בית־המשפט.34
בעניין הפרטת בתי־הסוהר בוטל החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 28(, התשס"ד-2004,
שעיגן בחוק הקמת בית־סוהר שינוהל על־ידי זכיין פרטי. הנשיאה ביניש, שכתבה את
פסק־הדין העיקרי, ביקשה להסביר את הטעם להתמשכות ההליכים. העתירה הוגשה במרץ
2005. בנובמבר אותה שנה נבחרה חברה זכיינית לניהול בית־הסוהר, וזמן קצר לאחר־מכן
נחתם עימה הסכם הזיכיון.

עתירות נוספות שהוגשו נגד
החוק )שתוקן והוארך שוב ושוב( נדחו גם הן בפסק־דין נוסף מינואר 47.2012

בעניין קורן48 דובר בעתירה נגד כלל 73 לכללי לשכת עורכי הדין )סדרי הדין בבתי
הדין המשמעתיים(, התשכ"ב-1962 )להלן: כללי לשכת עורכי־הדין(, שבו נקבע כי בהליכי
משמעת של עורכי־דין תישמר סודיות הדיון. המדינה, בתגובתה, התייחסה לרצונו של שר
המשפטים לקדם הליכי חקיקה בנושא. העתירה הוגשה ביוני 2001. שבע שנים לאחר־מכן,
בספטמבר 2008, ניתן פסק־הדין, בן שלוש פסקות, שהורה על מחיקת העתירה בהסכמת
העותר לנוכח העובדה שהנושא הוסדר בחקיקה. בין שני אלה ניתנו תשע החלטות, שכולן
יועדו לאפשר לשר המשפטים "לגבש עמדה" בנושא, לברר "מה עלה בגורל יוזמת החקיקה",

לעדכן באשר להתקדמות החקיקה בנושא וכדומה.49
בעניין לוינסון נדונה עתירה נגד הכנסת על כך שהיא אינה מקיימת את חובתה למנות
את נציב הדורות הבאים מכוח פרק ח לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, בנוסחו דאז.50 הכנסת,
בתגובתה על העתירה, טענה כי מתקיים הליך חקיקה לביטול פרק ח האמור, אשר מייתר את
המינוי. לנוכח זאת, ללא דיון מהותי בחובת הכנסת כרשות מנהלית, קבע השופט דנציגר כי
על העותר להודיע לבית־המשפט אם הוא עומד על עתירתו.51 בהחלטה נוספת ניתן לכנסת
פרק־זמן בן שלושה חודשים לעדכן את בית־המשפט באשר להתקדמות בהליך החקיקה.52
הליכי החקיקה הושלמו כשבוע לאחר החלטה זו. לאחר הודעת העדכון מטעם הכנסת באשר

לתיקון, מחק העותר את עתירתו.53
כן ניתן להצביע על עניין חדו"ש, שבליבו עמדה העובדה שאף־על־פי שבעניין חוק טל
משנת 2012 נפסל ההסדר שנקבע בחוק טל,54 טרם גויסו בחורי הישיבות שחבו בגיוסם מכוח
החלטה זו. במקביל לדיונים בעתירה החל הליך החקיקה, שהתגבש לכלל חוק שירות ביטחון
]נוסח משולב[ )תיקון מס' 19(, התשע"ד-2014, וחוק שירות לאומי־אזרחי, התשע"ד-2014.
כפי שפורט בפסק־הדין, שניתן על דעת כל תשעת שופטי המותב, קיומם של שני אלה היה
הבסיס הבלעדי לדחיית העתירה.55 כך היה גם בעניין פלונית נ' שר הביטחון, שבמסגרתו
נתן בית־המשפט לפרקליטות שהות כדי לעדכן על התקדמות החקיקה בנושא הרחבת

בג"ץ 466/07 גלאון נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד סה)2( 44 )2012(.

ראוי כי נסיג ידינו ונותיר את הזירה למחוקק למציאת הסדר

חוקי מתאים..."65

בעניין מיוחס66 נדונו סדרי הדין באשר לוועדות הערר לענייני ארנונה. העותרים עתרו
להחיל כמה דינים מנהליים על ועדות ערר אלה, ואילו המדינה העלתה בתגובה את דבר
קיומה של הצעת חוק העיריות, התשס"ז-2007, אשר כוללת, בין היתר, הוראות בנושאים
אלה. בפסק־הדין, בן שני עמודים, קבע המשנה לנשיאה ריבלין כי בנסיבות אלה, כאשר
קיימת הצעת חוק שאמורה לתת מענה לטענות העותרים, "אין מקום לקיים דיון בטענות

העותרים דהיום", וכך דחה את העתירה.67
פרשת קרסיק68 עסקה בשאלה אם לאחר הפקעת קרקע מתנתק הקשר בין בעל הקרקע
המקורי לקרקע שהופקעה.

ראו עניין איתנית, לעיל ה"ש 30, פס' 21 לפסק־דינו של השופט הנדל; בג"ץ 4805/07 המרכז 87
לפלורליזם יהודי — התנועה ליהדות מתקדמת בישראל נ' משרד החינוך, פ"ד סב)4( 571
)2008( )להלן: עניין המרכז לפלורליזם יהודי(, שם ציינה השופטת פרוקצ'יה את הצעת החוק
שעמדה ברקע הדברים )ואשר ימים ספורים לפני מתן פסק־הדין התגבשה לכלל חוק מוסדות
חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008(, אך לא נתנה לה כל משקל. לבסוף ניתן פסק־דין

עקרוני אך ללא צווים אופרטיביים, לנוכח הבשלת החקיקה.
עניין הסיגריות האלקטרוניות, לעיל ה"ש 30, פס' 27 לפסק־דינו של השופט מזוז. 88

בג"ץ 4344/04 נמרודי נ' שר הבטחון )פורסם בנבו, 29.6.2004(.

דרך נוספת ליתן משקל לטיעוני אי־הוודאות מצויה בפסק־דינו של המשנה לנשיאה
ריבלין בעניין מיוחס.121 העתירות בעניין זה נדחו אך ורק על יסוד קידומה של הצעת חוק
העיריות, התשס"ז-2007, אולם בצד הדחייה כתב המשנה לנשיאה ריבלין כי למחיקת
העתירה יש משמעות רק תחת ההנחה שהליכי החקיקה אכן יושלמו בתוך פרק־זמן סביר
ושתוכנם יהיה "ברוח הדברים" שפורטו בהודעת המדינה. אם אלה לא יקרו, הוא הדגיש,

תהא דלתו של בית־המשפט פתוחה לפני העותרים.
לכאורה הדרך שבה הילך בית־המשפט בעניין מיוחס נותנת מענה לאי־הוודאות שבהליכי
החקיקה, אך לא כך הדבר.

היא מאפשרת לבית המשפט למקד

את משאביו המוגבלים, כגון הזמן השיפוטי, רק בשאלות אשר חיוני כי יכריע בהן כעת...".
דותן "עתירה כללית", לעיל ה"ש 153, בעמ' 96. 159

על היעילות כערך במשפט המנהלי ראו יצחק זמיר הסמכות המינהלית 674–675 )1996(. 160
לעיל ה"ש 50. 161

חוק הכנסת )תיקון מס' 14(, התשס"א-2001, ס"ח 199. 162
יושב־ראש ועדת הכנסת, יושב־ראש הוועדה לענייני מחקר ופיתוח מדעי וטכנולוגי של הכנסת, 163
יושב־ראש הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת וכן שלושה נציגי אקדמיה המומחים
באחד התחומים המפורטים בפרק )דוגמת איכות סביבה, מדע, בריאות, דמוגרפיה, תכנון,

עיצובו מצריך מקצועיות ומיומנות, עריכת מחקר, אסיפת נתונים ובחינת
השלכות רוחב ועומק. מלאכה זו היא למחוקק ולא לבית המשפט."169 גם העדר ההכרעה
השיפוטית בפרשת קרסיק170 שויכה בפסיקה מאוחרת לרצון להותיר את ההכרעה למחוקק

הסקירה האמורה מבוססת על ס' 37–40 לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, כנוסחם דאז. 164
זמיר הסמכות המינהלית, לעיל ה"ש 160, בעמ' 675–676. 165

יצחק זמיר "חקיקה מינהלית: מחיר היעילות" משפטים ד 63, 63 )1972(. ראו דוגמה מהפסיקה 166
בבג"ץ 8533/13 פלונית נ' בית הדין הרבני הגדול )פורסם בנבו, 29.6.2014(, שם דחתה המשנָה
לנשיא נאור פעם אחר פעם את טיעון היעילות הדיונית כטעם להצדקת כריכתה של סוגיית

ראו, למשל, בש"פ 537/95 גנימאת נ' מדינת 181
ישראל, פ"ד מט)3( 355, 401 )1995( )פסקת ההגבלה ככזו שנועדה לשמר ודאות במשפט(;
בג"ץ 7159/02 מרדכי נ' פקיד שומה גוש דן, פ"ד ס)3( 317, 328 )2005( )הוודאות כאמת־

מידה להחלה רטרואקטיבית של נורמה מיסויית(; ע"א 752/78 הרשות המוסמכת לפי חוק נכי
רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957 נ' עזבון פריש, פ"ד לג)3( 197, 208 )1979( )חקיקה שיפוטית
כפוגעת בעקרון הוודאות במשפט(. ראו גם רע"א 5768/94 א.ש.י.ר. יבוא יצור והפצה נ' פורום
אביזרים ומוצרי צריכה בע"מ, פ"ד נב)4( 289, 373 )1998(: "אכן, ודאות במשפט הינה גורם

חשוב ביותר, שכן כך — ורק כך — יוכלו אנשים לכלכל מעשיהם ולתכנן דרכיהם מראש."

מעבר לאותם מנגנונים שניתנים לסיווג כדוקטרינות חדשות שמשתרשות להן בפסיקת
בית־המשפט העליון, גם הנימה של הפסיקה מעידה על ניצנים של שינוי. דוגמה בולטת
ועדכנית מצויה בפרשיות העוסקות במבקשי המקלט — עניין אדם,236 עניין איתן237 ועניין
דסטה.238 באותם מקרים דובר בחוק למניעת הסתננות )עבירות ושיפוט(, התשי"ד-1954,
שתוקן בשנת 2012 לנוכח גל ההגירה של מבקשי מקלט לישראל.239 לב התיקון היה סעיף
30א לחוק, בנוסחו דאז, שאִפשר להחזיק את המהגרים לתקופה של שלוש שנים. סעיף זה
נפסל בעניין אדם240 לנוכח הפגיעה הבלתי־מידתית בזכות לחירות.

Mark Tushnet, Weak-Form Judicial Review: .להפוך את ההחלטה גם בהעדר שינוי חוקתי
.Its Implications for Legislatures, 23 sup. Ct. l. Rev. 213, 224 (2004)

לעיל ה"ש 48, 68 ו־28, בהתאמה. 235
בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת )פורסם בנבו, 16.9.2013(. 236

לעיל ה"ש 220. 237

לעיל ה"ש 221. 238
חוק למניעת הסתננות )עבירות ושיפוט( )תיקון מס' 3 והוראת שעה(, התשע"ב-2012, ס"ח 239

.119
עניין אדם, לעיל ה"ש 236. 240

חוק למניעת הסתננות )עבירות ושיפוט( )תיקון מס' 4 והוראת שעה(, התשע"ד-2013, ס"ח 74 241
)להלן: תיקון מס' 4 לחוק למניעת הסתננות(.

עניין איתן, לעיל ה"ש 220, פס' 1 לפסק־דינו של הנשיא גרוניס ופס' 13 לפסק־דינו של השופט 242
הנדל.

שם, פס' 45–46 לפסק־דינו של הנשיא גרוניס.

היחידה שחלקה על כך הייתה השופטת )בדימ'( ארבל,

שסברה כי תיקון מס' 4 הוא "אותה גברת... בשינוי אדרת" )שם, פס' 11 לפסק־דינה(.
חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל )תיקוני חקיקה והוראות שעה(, 245

התשע"ה-2014, ס"ח 84.
החוק תוקן, ותקופת השהייה קוצרה מעשרים חודשים לשנים־עשר חודשים. הפרשנות השיפוטית 246
שניתנה לס' 30א, שדרשה קיומם של הליכי זיהוי או הרחקה לשם החזקה במשמורת, לא הוטמעה

זאת, שכן 282
יש מקרים — הגם שמדובר לרוב בחריג שבחריג — שבהם אין מדובר אך בהצעת חוק אחת, אלא
במכלול רחב של חקיקה, כפי שהיה בעניין ההכרזה על מצב החירום, לעיל ה"ש 28. או־אז
מתן פרק־זמן קצוב )אף אם ארוך, דוגמת שלוש או ארבע שנים, עד תום כהונתה של הכנסת(

לא יהיה הולם וסביר, לנוכח הצורך לשנות מהיסוד חקיקה אזרחית ובטחונית כה רבה.
ראו, למשל, באשר לחוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011. הצעת החוק הועלתה להצבעה 283
במליאה בקריאה הראשונה ביום 28.2.2011, וחודש ויומיים לאחר־מכן, ב־30.3.2011, היא
אושרה כחוק. מהירות קידומה של הצעת החוק ניכרת במיוחד לנוכח העובדה שדובר בנושא
רגיש עד־מאוד מבחינה כלכלית )וחברתית(, שהצריך לא פחות מאחד־עשר דיונים שהתקיימו
בתקופה זו. דוגמה נוספת היא חוק הכנסת )תיקון מס' 29(, התשע"א-2010, ס"ח 94, שנדון
בעניין לוינסון, לעיל ה"ש 50. בין הקריאה הטרומית לקריאות השנייה והשלישית, שבהן אושר
החוק, עברו פחות מחודשיים. ראו גם את תיקון מס' 4 לחוק למניעת הסתננות, שנדון בעניין
איתן, לעיל ה"ש 220. פסק־הדין שביטל את תיקון מס' 3 לחוק זה ניתן אך ביום 16.9.2013
)עניין אדם, לעיל ה"ש 236(, ותיקון מס' 4, שנועד להחליפו, עבר בקריאות השנייה והשלישית
פחות מחודשיים לאחר־מכן, ביום 10.12.2013.

שעליה החליטה הממשלה".292
על־אף חוסר הנוחות והקשיים שאמת־מידה זו מעלה, אין להתעלם ממנה. ראיה לכך
מצויה בעניין לימודי־הליבה,293 שם נתן בית־המשפט פרק־זמן ארוך במיוחד להגשת כתב
תשובה מטעם המדינה, שנמשך עד לאחר פתיחת מושב החורף של הכנסת. בפרק־זמן
זה הייתה עתידה להסתיים תקופת הנחתה של הצעת חוק לימודי יסוד במערכת החינוך,
התש"ע-2010, שנועדה לבטל את חוק מוסדות תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008. סיכוייה
של ההצעה האמורה לעבור היו קלושים, וקשה לטעון שבית־המשפט לא ידע זאת. אם לא
ידע זאת, כנראה בחר לעצום את עיניו. דובר בהצעת חוק פרטית, לפני קריאה טרומית,
שתוכנה היה מנוגד באופן יסודי לגישתן של המפלגות החרדיות שישבו בממשלה ובקואליציה.

למעשה, בכך ניתן לתחום את ההיגיון מאחורי
אמת־מידה זו, שדורשת כפפות של משי: להימנע ממתן מעמד להצעות חוק שגורלן המר
ידוע, אשר אינן מביאות לידי ביטוי את היתרונות הגלומים במתן המעמד ובמקביל מעצימות

את החסרונות הגלומים בכך.
טלו גם את שאירע בעתירה השנייה בעניין פקודת העיתונות. פסק־הדין, שבמסגרתו
נמחקה העתירה בהסכמה, ניתן באותו יום שבו הופץ תזכיר חוק העיתונות, התשס"ה-2004,
ובעקבותיו.296 נדמה כי מדובר במעשה פזיז מעט, ועולה החשש כי עצם פרסומו של התזכיר
)בוודאי במועד שבו פורסם( שימש אך מס־שפתיים. במקרה זה אומדן שיפוטי של היתכנות

הליך החקיקה היה יכול להוביל לתוצאה שונה.

עניין מיטראל, לעיל ה"ש 2, בעמ' 496.

ניתן לזהות שני סוגים עקרוניים של עתירות שבהן אין פגיעה ישירה
בצדדים: הסוג האחד הוא עתירות שהן תיאורטיות באופיין כלפי העותר הספציפי )דוגמת

דנג"ץ גלוטן, לעיל ה"ש 28, פס' 2 לפסק־דינה. 297
דוגמה נוספת מצויה בעניין ההכרזה על מצב החירום, לעיל ה"ש 28, שם הודיעה המדינה 298
בכנות כי בכל הקשור לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957, יידרשו "שנים"

לשם שינויו )שם, החלטה מיום 8.9.2008 )פורסמה באר"ש((.
או על כוונתה לקדמו. ראו, למשל, את הצהרתן המקבילה של פרקליטות המדינה והכנסת כי 299
נעשה מאמץ לקדם במהירות את הליכי החקיקה לגיוס בחורי הישיבות )עניין חדו"ש, לעיל
ה"ש 28, פס' 8 להחלטה מיום 22.8.2013 )פורסמה בנבו((.

כך היה, למשל, בעניין קורן,304 שם
נדון כלל 73 לכללי לשכת עורכי־הדין, שקבע כי בהליכי משמעת של עורכי־דין תישמר
סודיות הדיון; בעניין האמצעים החזותיים,305 שבו נתקף סעיף 17 לחוק סדר הדין הפלילי
)חקירת חשודים(, התשס"ב-2002, שעניינו פטור מחובת תיעוד חזותי כאשר מדובר בחשוד
בעבֵרות ביטחון; בעניין ההכרזה על מצב החירום,306 שם נדונה עצם ההכרזה המתמשכת על
מצב חירום במדינה, על נגזרותיה והשלכותיה, ובעיקר החקיקה הענפה והרחבה שהקנתה
סמכויות ממשל רחבות מכוח ההכרזה; וניתן לטעון זאת גם באשר לשלוש העתירות בפרשת
פקודת העיתונות.307 בכל אלה לא היה עותר קונקרטי שנפגע, ומבחינה זו של פגיעה בעותר